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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zpracováním stručného podnikatelského plánu na 3 roky

pro založení svatební agentury, která bude působit ve Středočeském kraji a

zpracování rozpočtů při zařízení svatby po vlastní ose či přes svatební agenturu.

Práce obsahuje teoretická východiska, která jsou podkladem pro praktickou část.

Dále je zpracována finanční část, jejímž cílem je dospět k závěru, zda agenturu

založit.

Klíčová slova

Založení podniku, podnikání, business plán, svatba, svatební rozpočet

Abstract

The bachelor thesis deals with the elaboration of a business plan for 3 years for the

establishment of a wedding agency that will work in the Central Bohemian Region

and the budgeting of the wedding facilities on their own or through the wedding

agency. The thesis contains the theoretical starting points, which are the basis for the

practical part. Furthermore, a financial section is being prepared to arrive at the

conclusion that it was established by the Agency.

Key words

Starting a Business, Business, Business Plan, Wedding, Wedding Budget
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je zpracování business plánu na 3 roky a založení

svatební agentury, která bude nabízet komplexní či částečné zařízení svatby a

koordinaci svatebního dne. Dalším cílem bude zhodnocení, zda se vyplatí agenturu

založit či nikoliv. Tomu bude přecházet výběr formy podnikání, přiblížení dané

tématiky při zakládání podniku služeb, vymezení pojmů podnik, podnikatel, živnosti a

tématice podnikatelského plánu z odborné literatury. Zpracovala jsem stručný

podnikatelský plán včetně představení podniku, analýz zákazníků, konkurence a

dodavatelů a také zpracování finančního plánu včetně důležitých výkazů. Následně

v práci porovnávám 2 varianty zařízení svatebního dne, a to při zařízení svatebního

dne pro 50 a 100 osob, při zařízení svatby po vlastní ose a přes svatební agenturu.

Přínosem této práce je plán, který je praktickou pomůckou pro začínající podnikatele

ve zvolené oblasti, přiblížení teoretických poznatků k založení podnikatelského

subjektu, získání oprávnění včetně splnění povinností související se zahájením a

provozováním podnikatelské činnosti na území ČR.

Při tvorbě bakalářské práce jsem postupovala takto: Prostudovala jsem odbornou

literaturu k založení podniku služeb a k vytvoření podnikatelského plánu. Vytvořila

jsem si fiktivní podnik, kterému jsem zvolila název, sídlo, a další náležitosti.

Definovala jsem si předmět podnikání, cíle a strategie podniku Rozšířila jsem si

obzory k analýzám (zákazníka, konkurence, dodavatelů, SWOT a STEP) a následně

jsem je provedla v mém business plánu. Vytvořila jsem finanční plán na 3 roky, kde

jsem zjišťovala počáteční náklady pro mé podnikání a zjišťovala jsem, zda se podnik

bude nacházet v zisku či ztrátě, využila jsem provázanosti výkazů: rozvahy, výkazu

zisků a ztrát a cashflow. Při vytváření rozpočtů svatebních variant jsem využila svých

poznatků ze svatební agentury, kde pracuji na částečný úvazek, také jsem oslovila

dodavatele ohledně cen pro agenturu či cen pro běžného klienta a následně jsem

vytvořila porovnání rozpočtů, abych zjistila, která varianta je pro potenciální klienty

výhodnější.
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2. Podnikání a podnikatelský plán

2.1 Podnikání

V této kapitole jsem se zabývala zkoumáním odborné literatury, a to konkrétně

pojmy: podnikání, založení podniku, definice podnikání, podnikatel, zakládání

živností, druhy živností, založení podniku fyzickou osobou, marketingový průzkum.

2.1.1 Podnikání

Podnikání je soustavná činnost, která je provozována samostatně, vlastním jménem,

na vlastní účet, vlastní zodpovědnost za účelem dosažení zisku. „Samostatná činnost

spočívá v tom, že fyzická nebo právnická osoba samostatně rozhoduje o tom, jaké

výrobky nebo služby bude na trhu poskytovat, kde bude své produkty vyrábět, jak

bude stanovovat jejich cenu, s kým bude spolupracovat, jakým způsobem bude

financován její provoz a jakou zvolí formu podnikání.“ (Klínský, 2011)

Soustavná činnost – znamená, že činnost musí být vykonávána opakovaně a

pravidelně, nejen příležitostně

Samostatnost – je-li podnikatel fyzická osoba – jedná osobně, je-li podnikatel

právnická osoba, tak jedná prostřednictvím statutárního orgánu

Vlastní jméno – právní úkony činí fyzická osoba vlastním jménem a příjmením a

právnická osoba pod názvem firmy

Vlastní odpovědnost – podnikatel nese veškerou odpovědnost za veškerá rizika své

podnikatelské činnosti

Dosažení zisku – podnikatelská činnost musí být vykonávána za cílem dosažení zisku,

ale to neznamená, že ho firma bude mít

Pokud chceme podnikat, musíme splnit podmínky, které nám ukládají naše právní

předpisy. Základní předpoklad pro to, abychom se mohli stát podnikateli určuje

živnostenský zákon.

Do podnikání se pouštíme z různých důvodů, kterými jsou např. nespokojenost

v zaměstnání a chceme vyzkoušet něco nového, chceme se postavit na vlastní nohy a

mít více svobody, máme dobrý nápad a všimneme si díry na trhu a chceme vydělat

peníze nebo nemůžeme najít práci a hledáme možnost, jak se uživit. (Svobodová,

2017)

10

2.1.2 Podnik

Z obchodního zákoníku §5 odst. 1 vyplývá, že „podnikem se rozumí soubor hmotných,

jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné

majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo

vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.“ (Obchodní zákoník, 1993)

Hmotné složky podniku: budovy, stavby, stroje, zařízení, pozemky apod.

Nehmotné složky podniku: práva, závazky, pohledávky, obchodní jméno apod.

Osobní složky podniku: zaměstnanci, jejich znalosti, zkušenosti apod.

2.1.3 Podnikatel

Podnikat mohou:

• Fyzické osoby (občané)

• Právnické osoby (organizace, vytvořenou lidmi a je považována za samostatný

subjekt práv a povinností (např. továrny, výrobní podniky, podniky služeb

apod.

• Stát – prostřednictví svých orgánů – stát může zakládat právnické osoby,

např. České Dráhy

Aby se fyzická či právnická osoba mohla stát podnikatelem, musí získat živnostenské

oprávnění, které se prokazuje výpisem ze živnostenského rejstříku. V živnostenském

rejstříku je veden seznam živnostenských oprávnění fyzických i právnických osob.

Osoby, které zakládají právnickou osobu musí mezi sebou uzavřít smlouvu o založení,

nejčastěji se zakládají obchodní společnosti (uzavírá se společenská smlouva).

(Obchodní zákoník, 1993) (Kolářová, 2013)

Abychom mohli někoho nazývat podnikatelem, tak osoba musí splnit alespoň jednu

podmínku z obchodního zákoníku §2 odst. 2 a to:

„Osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění.“ (Obchodní zákoník,

1993)

Je povinnost, aby firmy byly zapsány v obchodním rejstříku. Tato povinnost se

nevztahuje na živnostníky, pro které platí bod následující.
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„Podnikatelem se rozumí osoba zapsaná v obchodním rejstříku.“ (Obchodní zákoník,

1993)

Zápis v obchodním rejstříku nenahradí živnostenské oprávnění. Jestliže podnikatel

podniká v činnosti, kde potřebuje živnostenské oprávnění, tak si jej musí založit.

„Osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle

zvláštních předpisů.“ (Obchodní zákoník, 1993)

Myslí se tím specialisté a umělci – například: lékaři, notáři, advokáti, tlumočníci apod.

„Osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle

zvláštního předpisu.“ (Obchodní zákoník, 1993)

I farmáři a zemědělci mohou být podnikatelé.

2.1.4 Zakládání živnosti

Je-li podnikatel zapsán v živnostenském rejstříku, může podnikat a musí se

registrovat k sociálnímu a zdravotnímu pojištění a také k daním. Učiní tak vyplněním

jednotného formuláře na centrálním registračním místě živnostenského úřadu.

(Kolářová, 2013)

Aby mohla společnost vzniknout, tak musí žadatel o oprávnění splnit: všeobecné

podmínky a v určitých případech zvláštní podmínky.

Všeobecné podmínky – Žadatel musí dosáhnout věku 18 let, být způsobilý k právním


[…]


- Nemusí být vše podle představ klientů

- Je možnost, že se něco pokazí (např. dodavatel nedorazí)

- Zprostředkovaná komunikace – možnost ztráty informací
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5. Závěr

Bakalářská práce se zabývá zpracováním podnikatelského plánu pro založení

svatební agentury blízko hlavního města Prahy. Každoročně proběhne v České

republice více než 50 000 svateb a jejich počet každým rokem roste. Příčinou růstu je

nárůst příjmů obyvatel, o sňatky se zvyšuje zájem v porovnání s posledními

dekádami a uskutečňování sňatků se vrací zpátky do módy.

O služby agentury mívají zájem spíše mladí lidé, kteří jsou natolik vytíženi, že nemají

dostatek času na uspořádání svatebního dne, ale také chtějí mít dokonalou vysněnou

svatbu. Svatební agentura pomocí svatební koordinace a předsvatebních služeb

zařídí hladký průběh svatebního dne.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala zpracováním všech důležitých

východisek podstatných pro začínající podnikatele, zpracování podnikatelského

plánu, založení podniku apod. Teoretické poznatky jsem využila jako podklady pro

zpracování praktické části.

V praktické části jsem se zabývala vytvořením stručného business plánu na 3 roky při

založení svatební agentury. Nejprve jsem analyzovala konkurenci, kde jsem zjistila, že

konkurence v této oblasti je vysoká, protože většina svatebních agentur zařizuje

kompletní či částečné zařízení a koordinaci svatby, a tudíž rozhodnutí, jakou si

potencionální klienti zvolí agenturu je jen na jejich uvážení. Je tedy důležité, aby

svatební agentura měla přehledné webové stránky, účty a propagaci na sociálních

sítích a flexibilně komunikovala s potenciálními klienty. Pro svatební agenturu je také

důležité se účastnit svatebních veletrzích, kde se zvýší povědomí o firmě a je vysoká

šance získat potencionální klienty právě tam. Dále jsem se zabývala analýzou

dodavatelů, kde pro začátek počítám u každé služby s 5 dodavateli a postupem času

mám v plánu spolupracovat s více dodavateli, abych byla schopna klientům

nabídnout dodavatele či služby přesně podle jejich individuálního požadavku.

Významnou částí business plánu je důležitý finanční plán, kde jsem se věnovala

výkazům, a to konkrétně: rozvahám, výkazům zisků a ztrát a výkazu cashflow. Při

tvorbě a výpočtech ve výše uvedených výkazech jsem zjistila, že firma by se již po

prvním roce podnikání měla nacházet v zisku, a tudíž by se vyplatilo tuto firmu rozjet

v tříletém období a v dalších 2 letech pak rozšířit o 1-2 pracovníky, aby firma byla

schopna pokrýt případný nárůst klientů. Pro první rok podnikání očekávám, že se

uskuteční 10 svateb přes moji firmu koordinované mnou. V následujících letech

počítám s nárůstem svateb a tím pádem i s vyššími zisky pří pečlivé kontrole nákladů.

V prvním roce by se měla firma nacházet v zisku 46 563 Kč, v druhém roce 141 185 Kč

a ve třetím roce 172 907 Kč. Jelikož je konání svateb převážně sezónní záležitost, tak

přemýšlím do dalších let rozšířit podnikání o zajišťování dalších souvisejících služeb:

firemních akcí, teambuildingů, oslav, dětských dní apod. Předpokládám, že rozšíření

podnikání by mohlo nastat ve 4. až 5. roce podnikání.
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V druhé části praktické části jsem se zabývala porovnáním rozpočtů 2 svatebních

variant, a to konkrétně: uspořádání svatebního dne pro 50 a 100 osob při zařízení

svatby po vlastní ose či přes jejich svatební agenturu. U každé služby jsem poptala

pár dodavatelů, kde jsem zjistila ceny služeb a následně je mohla zanést do tabulek

pro porovnání konkrétních položek. Zjistila jsem, že se vyplatí si nechat zařídit svatbu

přes dobrou svatební agenturu, protože to novomanželům ušetří peníze, čas a nervy

s přípravami svatby. Doporučuji tedy lidem, aby využili služeb dobrých svatebních

agentur s dobrými referencemi a nechali si poradit při plánování svatby, aby bylo vše

dle jejich představ. Uskutečnění svatby přes svatební agenturu může mít ale i několik

nevýhod a to: služby nemusí být podle představ klienta, agentura nemusí spolehlivě

komunikovat, drahé služby, aj.

Za hlavní výsledky své práce považuji:

1/ Svatební agentura, které jsem zpracovávala business plán by se měla nacházet

v zisku již první rok. Předpokládala jsem zisk až po druhém roce podnikání.

2/ Firma by se měla ve zkoumaném období 3. let nacházet v zisku, a to konkrétně: v 1.

roce 46 563 Kč, v 2. roce 141 186 Kč, ve 3. roce 172 907 Kč.

3/ Fiktivní podnik agentury se vyplatí dle finančního plánu založit, předpokládám, že

podnik bude i v následujících letech prosperovat

4/ Pokud bude mít podnik propagaci pomocí svatebních veletrhů, webových stránek

a sociálních sítí, tak bude podnik konkurenceschopný.

5/ Vyplatí se rozjet podnik v této oblasti založený 1 osobou, v dalších letech využít

pomoc další osoby, ale jen na živnostenské oprávnění, protože pokud bych měla

smluvně sjednaného zaměstnance, tak bych musela vynaložit finanční prostředky na

mzdu, sociální a zdravotní pojištění, aj. V této oblasti shledávám výhodnější

spolupráci na bázi fakturace služeb živnostenským oprávnění.

6/ V dalších letech podnikání by bylo vhodné rozšířit činnost podnikání o pořádání

společenských akcí, firemních večírků, teambuildingů, protože pořádání svateb je

převážně sezonní záležitostí.
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