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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
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Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Zralý
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo popsat náležitosti potřebné pro založení svatební agentury a zpracování jejího
business plánu na 3 roky.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

BP v zásadě zadání splnila. Nicméně chybí hlubší propracovanost jednotlivých částí BP. Platí to zejména pro analýzu
postavení zakládaného podniku/agentury (vymezení strategie a cíle podniku, vymezení zákazníků a jejich získání, vymezení
konkurence, věrohodnější vymezení rizik a návrhu způsobu jejich omezení) i návrhu business plánu (zde ve formě tří
základních účetních výkazů) a s ním spojených nezbytných dalších náležitostí. Také uvedené rozpočty svateb by si zasloužily
podrobnější propracování, zejména ve vazbě na uvedené účetní výkazy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E ‐ dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, ale bez plánu práce a s tvorbou BP započala velmi pozdě. Komunikace s vedoucím práce
byla omezena až na období těsně před termínem odevzdání a nebyla odpovídající významu BP. To se projevilo i v kvalitě a
úplnosti BP. Práci odevzdala bez předchozího souhlasu vedoucího.

Odborná úroveň E ‐ dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Snad lze BP hodnotit ještě jako uspokojivou, přece jen má teoretickou část, která souvisí s řešenou problematikou, a má i
zpracované účetní výkazy na období tří let a také dva vzorové rozpočty svateb pro menší a větší svatbu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D ‐ uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

BP je uspořádána přehledně, obsahuje i několik tabulek, které projekt zpřehledňují a také jeden graf.

Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá požadavkům na BP, z hlediska citací dodržela, po mém soudu, citační etiku.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na zpracování BP je zřejmé, že spolupráce s vedoucím nebyla na požadované úrovni a také to, že bakalantka byla
nakonec v časové tísni, vzhledem k požadovanému termínu odevzdání. Nicméně je to ucelený projekt BP, který
základní požadavky na BP splňuje.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D ‐ uspokojivě.
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